EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PARTICIPAÇÃO EM ESTANDES DE
GASTRONOMIA -  4ª VIRADA ODS 2025

📅 Data prevista: 06 a 08 de junho de 2025
🕙 Horário: das 10h às 22h
📍 Local: Vale do Anhangabaú e Praça das Artes – Avenida São João, 281 – Centro
Histórico, São Paulo/SP – CEP: 01035-000

Fundamentação

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho (SMDET), por meio do
Programa Municipal São Paulo Afroempreendedor (PMSPA) e o Colegiado do
Observatório da Gastronomia, torna público o presente chamamento para seleção de
empreendedores(as) gastronômicos(as) dos segmentos de restaurantes, bebidas, food
trucks, food bikes, carrinhos de doces e sobremesas, interessados em participar da 4ª
edição da Virada ODS 2025. A participação se dará por meio de cessão gratuita de
espaço (solo) para comercialização de alimentos e bebidas.

A ação está em consonância com as atribuições da Coordenadoria de Desenvolvimento
Econômico.

A Virada ODS é promovida pela Secretaria Municipal de Relações Internacionais e
representa o maior evento de mobilização e conscientização sobre os 17 Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável da ONU.

Pré-requisitos para participação:

● Ser empreendedor(a) do setor gastronômico com CNPJ ativo em nome próprio ou
constar no quadro societário;

● Estar credenciado no Programa Municipal São Paulo Afroempreendedor,
mediante preenchimento ou atualização do formulário oficial; ou ser membro do
Colegiado do Observatório da Gastronomia;

● Ter disponibilidade integral durante os dias e horários do evento;
● Atuar com base nos princípios da gastronomia social, como: consumo consciente,

segurança alimentar e nutricional, fortalecimento da economia local e ações voltadas
à população vulnerável;

● Possuir a documentação exigida neste edital;
● Demonstrar capacidade operacional para manter seu ponto ativo durante todo o

evento, prezando pela qualidade do atendimento e estrutura necessária.

Condições de participação:

● Ser empreendedor(a) formal do setor de gastronomia;

● Aceitar múltiplas formas de pagamento (dinheiro, cartão, Pix etc.);

● Oferecer cardápio com preços acessíveis, incluindo opções para pessoas com
restrições alimentares;

● O processo de seleção será realizado via curadoria, com base nos seguintes
critérios: ficha técnica das receitas, cardápio, originalidade e criatividade;

● Enviar até 10 (dez) fotos para o processo de curadoria, conforme orientações
abaixo:

Fotos obrigatórias para inscrição:

Para FOOD TRUCKS, FOOD BIKES e Carrinhos:

● Foto externa do veículo/estrutura

● Foto da área interna

● Foto da área de estoque

● Foto da cozinha

● Sugestão de cardápio com ficha técnica (ingredientes + modo de preparo)

Para TENDAS:

● Foto da estrutura de venda tipo “pegue e leve” (com refrigeração, se necessário)

Vagas disponíveis: até 08 (oito), distribuídas da seguinte forma:

FOOD TRUCKS – 03 vagas

Faixa de preços: R$ 10,00 a R$ 15,00 e R$ 25,00 R$ 30,00
 Exemplos:

● Hambúrgueres

● Pastéis e batatas fritas

● Pizzas

● Salgados (assados/fritos)

● Tapiocas e crepes

FOOD BIKES e CARRINHOS – 02 vagas

Necessário ter estrutura própria “pegue e leve” com refrigeração, se necessário.
 Exemplos: brigadeiros, bolos, sorvetes, churros, pipoca doce, pamonha, etc.

RESTAURANTES (Tendas) – 03 vagas

Faixa de preços: R$ 15,00 a R$ 20,00 e R$ 25,00 a R$ 30,00
 Exemplos:

● Culinária regional brasileira (Norte, Nordeste, Centro-Oeste, Sul, Sudeste)

● Hambúrgueres

● Pastéis e batatas fritas

● Pizzas

● Salgados

● Tapiocas e crepes

Estrutura disponível:

Para FOOD TRUCKS:

● 02 pontos de energia: 20A – 220V

● Consumo máximo: 10kVA

Para RESTAURANTES (Tendas):

● Responsabilidade do(a) empreendedor(a) a montagem da estrutura, com área
máxima de 4m².

Informações importantes:

● A participação não será remunerada; toda a renda obtida é de responsabilidade do
empreendedor;

● O cardápio aprovado deverá estar disponível durante todo o evento;

● Todos os participantes deverão preencher um relatório de vendas diário, fornecido
pela equipe organizadora.

Documentação exigida (em formato PDF):

● Contrato social ou Certificado de MEI

● Comprovante de CNPJ ativo

● RG e CPF do responsável legal

● CMVS (Cadastro na Vigilância Sanitária)

● Responsável técnico nutricionista

● Certificado de Boas Práticas de Manipulação de Alimentos (de todos os envolvidos
no preparo)

Período de inscrições:

De 19 a 27 de maio de 2025, até às 23h59, por meio do formulário de inscrição online.
Uma cópia das respostas será enviada ao e-mail informado no formulário.

📢 O resultado será divulgado no dia 30 de maio de 2025, no site da SMDET.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho (SMDET) valoriza e
reconhece a importância de sua participação. Junte-se a nós nesta grande celebração da
sustentabilidade e do empreendedorismo!

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
 PROGRAMA MUNICIPAL SÃO PAULO AFROEMPREENDEDOR

 OBSERVATÓRIO DA GASTRONOMIA

	Fundamentação
	Fotos obrigatórias para inscrição:

	Vagas disponíveis: até 08 (oito), distribuídas da seguinte forma:
	FOOD TRUCKS – 03 vagas
	FOOD BIKES e CARRINHOS – 02 vagas
	RESTAURANTES (Tendas) – 03 vagas

	Informações importantes:
	Documentação exigida (em formato PDF):